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Urządzenie do składowania, leżakowania i sezonowania gliny,
iłów i podobnych materiałów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do skła¬
dowania, leżakowania i sezonowania iłów, glin i po¬
dobnych materiałów.

Wiadomo jest, że wydobyta z wykopu glina,
w celu poprawienia jakości wypalanych z niej ce¬
gieł i innych wyrobów ceramicznych, powinna przez
pewien czas leżakować. Dlatego wydobyta glina
jest składowana w odpowiednich, przeznaczonych
do tego celu miejscach, a dopiero po pewnym
okresie leżakowania, trwającym zwykle kilka ty¬
godni, jest dalej (przerabiana. Leżakowanie może
być również wykorzystane w celu odpowiedniego
podsuszenia gliny, co szczególnie ma duże zna¬
czenie w razie mokrych wykopów.

Składowanie gliny jest ponadto korzystne jesz¬
cze z innych względów. Eliminuje ono sezonowy
charakter pracy cegielni, co ma duże znaczenie
ze względu na możliwość zatrudniania stałych
pracowników oraz lepsze wykorzystanie urządzeń
produkcyjnych cegielni. Oba wyżej wspomniane
względy wymagają stosowania zadaszonych, zam¬
kniętych i dających się ogrzewać pomieszczeń
a wymagania te są, w przypadku dotychczas zna¬
nych urządzeń tego typu, możliwe do spełnienia
tylko dużym nakładem kosztów. Znane urządze¬
nia dla tego typu materiałów mają kształt pro¬
stokątny w rzucie poziomym i są przykryte po¬
chyłym dachem. Wprowadzanie gliny do takiego
urządzenia następuje za pomocą przenośnika, któ¬
ry znajduje się przy górnej części wyższej ściany
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pomieszczenia i za pomocą tego .przenośnika glina
jest wysypywana do wnętrza pomieszczenia przy
tej wyższej ścianie, układając się tam w postaci
podłużnej hałdy o pochyłym od strony niższej
ściany stoku. Takie rozwiązanie urządzenia ma¬
gazynowego wymaga dużych nakładów inwesty¬
cyjnych, nie nadaje się do automatyzacji a po¬
nadto znaczna część przestrzeni ładunkowej pozo¬
staje niewykorzystana a przekształcenie takiego
pomieszczenia w całkowicie zamknięte i ogrze¬
wane jest albo wprost niemożliwe albo też wiąże
się z bardzo wysokimi kosztami.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wspom¬
nianych wad znanych urządzeń do składowania,
leżakowania i sezonowania gliny. Dla osiągnięcia
tego celu postawiono zadanie skonstruować urzą¬
dzenie do składowania gliny, iłów i podobnych ma¬
teriałów, którego koszty inwestycyjne byłyby nie¬
wielkie nawet przy wykonaniu go w postaci cał¬
kowicie zamkniętego i ogrzewanego pomieszcze¬
nia, przy czym aby zarówno doprowadzanie gliny
jak i jej wybieranie można było łatwo zautoma¬
tyzować z jednoczesnym zagwarantowaniem zacho¬
wania wymaganej jakości gliny.

Zadanie to rozwiązano według wynalazku przez
skonstruowanie urządzenia do składowania, leża¬
kowania i sezonowania gliny, iłów i podobnych
materiałów, obejmujące przestrzeń do składowa¬
nia materiału jak również układy doprowadzania,
wybierania i odprowadzania tego materiału, przy
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czym układ doprowadzania zawiera korzystnie co
najmniej jeden przenośnik taśmowy rozdzielający,
a układ wybierania i odprowadzania składa się
z elementów przenośnikowych umieszczonych nad
stokiem masy składowanego materiału i przemiesz¬
czających ten materiał w dół.

W dolnym obszarze stosu materiału, a najko¬
rzystniej poniżej podstawy stosu, znajduje się urzą¬
dzenie transportowe do odprowadzania na zew¬
nątrz składowanego materiału, mające najkorzyst¬
niej postać przenośników taśmowych lub ślimako¬
wych.

Istota urządzenia według wynalazku polega na
tym, że przestrzeń składowania jest zamknięta
przez zewnętrzną, zasadniczo cylindryczną ścianę,
w środkowej części tej przestrzeni znajduje się
pionowa kolumna służąca jako oś obrotu dla pro¬
mieniowo przebiegającego przenośnika rozdziela¬
jącego, umieszczonego w górnej części tej prze¬
strzeni i rozdzielającego na całym obwodzie tej
przestrzeni doprowadzany 'materiał usypując go w
postaci pierścieniowego stosu o stoku nachylonym
do wewnątrz jak też dla urządzeń transportowych
umieszczonych nad tym stokiem i służących do
wybierania materiału, przy czym zarówno prze¬
nośnik rozdzielający jak te urządzenia transpor¬
towe wybierające mogą być przemieszczane po
torach kołowych niezależnie od siebie.

Korzystnym jest jeśli nad przenośnikiem roz¬
dzielającym materiał doprowadzany do przestrze¬
ni składowania znajduje się lej zasypowy obra¬
cający się razem z tym przenośnikiem i kierujący
na ten przenośnik materiał wsypywany do tego leja
a nad otworem zasypowym tego leja znajduje się
koniec nieruchomego przenośnika doprowadzają¬
cego świeżo wydobytą glinę. Korzystnym jest rów¬
nież jeśli przynajmniej dolna część kolumny jest
wewnątrz drążona.

Zgodnie z wynalazkiem, urządzenia transporto¬
we służące do wybierania i umieszczone nad sto¬
kiem stosu materiału są podwieszone jednym koń¬
cem na linie pozwalającej na ich podnoszenie
i opuszczanie, a drugi koniec liny połączony jest
ze stanowiskiem obsługi, przy którym znajduje się
również wciągarka służąca do opuszczania oraz
podnoszenia tych urządzeń, przy czym dolny ko¬
niec każdego z tych urządzeń wybierających znaj¬
duje się w środkowej części przestrzeni składo¬
wania i jest połączony za pośrednictwem leja za¬
sypowego z przenośnikiem odprowadzającym ma¬
teriał na zewnątrz. Z kolei ten przenośnik odpro¬
wadzający jest umieszczony w tunelu dostępnym
dla obsługi i połączonym z wnętrzem kolumny,
które w ten sposób staje się również dostępne dla
tej obsługi. W celu zwiększenia objętości składo¬
wanej masy materiału a tym samym jak najpeł-
niejszegp wykorzystania przestrzeni składowania,
przenośnik rozdzielający jest ruchomy w kierunku
promieniowym i może przemieszczać się do wew¬
nątrz i na zewnątrz.

Przenośnik ten jest ponadto zamocowany na wy¬
sięgniku wykonującym ruch PP okręgu koła, któ-
regp środek leży na osi kolumny. Przenośnik roz¬
dzielająpy jest również wyposażony w układ czuj¬
nikowy reagujący na podwyższanie się poziomu

masy materiału w przestrzeni składowania, który
to układ po osiągnięciu ustalonego poziomu masy
w danym miejscu powoduje dalszy ruch tego prze¬
nośnika. Szczególnie korzystnym jest zastosowa-

5 nie transportowych urządzeń wybierających w po¬
staci przenośników zgarniakowych i/lub zgrzebło¬
wych albo w postaci przenośnika ślimakowego.

Dzięki zastosowaniu kołowego kształtu prze¬
strzeni składowania wzrasta stopień wykorzysta¬
nia tej przestrzeni zaś nakłady inwestycyjne przy
takiej samej pojemności przestrzeni składowania
zmniejszają się prawie o połowę w porównaniu
z rozwiązaniami tradycyjnymi. Pomieszczenie do
składowania gliny jest zamknięte i może być ogrze¬
wane. Na skutek zmniejszenia całkowitej przestrze¬
ni składowania przy zachowaniu takiej samej po¬
jemności, zmniejsza się również przestrzeń wyma¬
gająca ogrzewania, co daje w zimie poważne
oszczędności energetyczne.

W porównaniu z dotychczasowymi rozwiązania¬
mi zmniejsza się w przybliżeniu o połowę wiel¬
kość zajmowanej powierzchni jak również po¬
wierzchnia ścian zewnętrznych przy takiej samej
pojemności. Ęzieje się tak dlatego, że przenośniki
wybierające przeprowadzone są w osi budynku
i w ten sposób niewykorzystana do składowania
powierzchnia zakreślona jest jedynie obwodem ko¬
ła o średnicy ok. 3 m, podczas gdy w urządze¬
niach tradycyjnych wybudowanych w oparciu
o prostoliniowe przebiegi przenośników zapotrze¬
bowanie miejsca jest zasadniczo wyższe.

Również ze względu na fakt, że przenośniki
w urządzeniu według wynalazku wykonują ruch
okrężny następuje znaczne uproszczenie konstruk¬
cji. Ponadto pracują one w sposób ciągły i nie
ma tutaj żadnych martwych punktów, które wy¬
stępowały w urządzeniach tradycyjnych przy zmia¬
nie kierunku a także łatwa jest tutaj automaty¬
zacja. Rozwiązanie według wynalazku wykazuje
więc szereg dodatkowych zalet, których nie spo¬
tyka się w dotychczas stosowanych urządzeniach
o podobnym przeznaczeniu. Przenośniki taśmowe
służące do doprowadzania i odprowadzania ma¬
teriału składowanego mają długość odpowiadającą
średnicy przestrzeni składowania, co w porówna¬
niu z całkowitą długością przenośników w urzą¬
dzeniach tradycyjnych tego typu o porównywal¬
nej pojemności daje poważne oszczędności mate¬
riałowe. Dalszą zaletą wynikającą z kołowego
kształtu jest to, że kołowo ukształtowana ściana
jest bardziej odporna na działanie nacisku pocho¬
dzącego od składowanego materiału co z punktu
widzenia wytrzymałościowego jest bardzo ko¬
rzystne.

W związku z tym i sama konstrukcja kołowej
ściany może być prostsza niż dotychczasowych
ścian płaskich. W wyniku tych wszystkich czyn¬
ników urządzenie według wynalazku jest korzyst¬
niejsze, nowocześniejsze i prostsze w konstrukcji
od dotychczasowych urządzeń stosowanych do
tego celu. Praca tego urządzenia daje się dosko¬
nale zautomatyzować.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie według wynalazku w prze-
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fenoli pionowym a ng< % — to samo urządzenie
w rzucie poziomym. Jak pokazano na rysunku,
uj*ząd?#nie 4o składowania gliny ma w rzucie pozio¬
mów zarys kołowy. Zewnętrzna cześć przestrzeni 1
otoczonej icianą cylindryczną jest wypełniona gli¬
ną doprowadzoną do zasobnika, podczas gdy prze¬
strzeń 2 w pobliżu środka zarysu urządzenia i zew¬
nętrznych krańców zasięgu przenośników jest nie¬
wykorzystana. Oczywistym jest, że odpowiednio
do zależności geometrycznych, wynikających z ko¬
łowego kształtu zasobnika, objętość przestrzeni 1
jest znacznie większa niż przestrzeni z.

Urządzenie do składowania gliny jest zamknięte,
wyposażwie w ogrzewanie i pokryte dachem z eter¬
nitu, dtwjorzywa sztucznego lub blachy wspartym
na tłzwigarach dachowych 1, które mają postać
lekkich elementów konstrukcyjnych. Przestrzeń
wewnętrzna zasobnika jest otoczona pierścieniową
ściana. 4 a od dołu ograniczona jest dnem 5. Wew¬
nątrz całej hudowli znajduje sie, przenośnik taś¬
mowy rozdzielający 6, który może być obracany
w kierunku zaznaczonym strzałką 7 a ponadto
może zmieniać, swoje położenie w kierunku pro¬
mieniowym. Wewnątrz zasobnika znajduje się układ
przenośnikowy 8 służący do wybierania materiału,
który to układ może obracać się w kierunku
strzałki 9. Rozluźniony i zepchnięty na dół, za
pomocą tego układu przenośnikowego, materiał
jest odprowadzany na zewnątrz przenośnikiem od¬
bierającym 10, na który materiał dostaje się po¬
przez lej zasypowy. 11. Przenośnik odprowadzający
znajduje się w tunelu 12, z którego, przez drzwi
13, jest dostęp do wnętrza urządzenia.

Układ przenośnikowy wybierający 8 jest połą¬
czony z obrotnicą 14 za pośrednictwem przegubu
15. Nad obrotnicą znajduje się podest 16, na któ¬
rym umieszczone jest stanowisko 17 dla obsługi.
Układ przenośnikowy wybierający 8 jest podwie¬
szony drugim końcem na linie 18. Wokół ściany
zewnętrznej 4, w górnej jej czyści, znajduje się
tor jazdny 19. iPomost JRO przebiega wokół kolum¬
ny 21 na której opiera się konstrukcja nośna da¬
chu. Pomost 20 usytuowany jest poniżej przenoś¬
nika rozdzielającego 6.

Nad tym przenośnikiem rozdzielającym znajdu¬
je się lej zasypowy 22, do którego podawana jest
glina doprowadzana z zewnątrz nadbudówki cen¬
tralnej 23 nieruchomym przenośnikiem taśmowym
24. Oświetlenie wnętrza światłem dziennym daje
nadbudówka centralna 23 stanowiąca zarówno
świetlik dachowy jak i wywietrznik. Jeden koniec
wysięgnika 25 stanowiącego podstawę przenośnika
6 oparty jest na torze jezdnym 19 a drugi na po¬
deście 26. Wysięgnik 25 może być obracany, wraz
z zamocowanym na'nim przenośnikiem rozdziela¬
jącym 6, w kierunku oznaczonym strzałką 7. Układ
przenośnikowy wybierający 8 może się obracać
wraz z obrotnicą 27, do której jest zamocowany
przegubowo jednym końcem zaś podwieszenie dru¬
giego końca tego układu na linie 18 umożliwia
jego opuszczanie lub podnoszenie. W środku całej
budowli znajduje się pusta wewnątrz kolumna 28,
do której wnętrza jest dostęp przez wspomniane
wyżej drzwi 13. Stąd z kolei jest dostęp do po¬
szczególnych podestów 16 i 26, na które można

się dostać przez drzwi 20. Dostęp do podestu 26
potrzebny jest tylko w razie ewentualnych uszko¬
dzeń.

Wspomniany już przenośnik odprowadzający ID
odprowadza na zewnątrz rozluźniony i dostarczo¬
ny do dolnej części przestrzeni składowania ma¬
teriał, na skutek działania układu przenośniko¬
wego wybierającego 8. Materiał dostaje się na
przenośnik 10 przez lej zasypowy 11 a z przenoś¬
nika 10 jest podawany z kolei na przenośnik 80
pozwalający na dostarczenie materiału w żądane
miejsce. Świeżo wydobyta glina doprowadzana jest
z zewnątrz na przenośnik 24 za pomocą przenoś¬
nika 31. Przebieg materiału Jest następujący: do¬
prowadzana za pomocą przenośnika 31 glina po¬
chodząca z wykopu jest podawana na przenośnik
24 i tym przenośnikiem jest -dostarczana do leja
zasypowego 22, który wraz z przenośnikiem roz¬
dzielającym 6 może się poruszać, zgodnie z kie¬
runkiem wskazanym przez strzałkę 7, po odpo¬
wiednim torze kołowym i w związku z tym glina
może być doprowadzana na przenośnik 6 w sposób
ciągły, bez przerwy. Przenośnik taśmowy 6 roz¬
dziela równomiernie materiał, podczas swego po¬
wolnego ruchu po torze kołowym, na całym obwo¬
dzie przestrzeni składowania w pobliżu ściany
zewnętrznej 4, dzięki czemu masa materiału znaj¬
dującego się w przestrzeni składowania przyjmu¬
je kształt pierścieniowy.

Przenośnik rozdzielający 6 obraca się wraz z wy¬
sięgnikiem 25, na którym jest zamocowany. Po¬
nadto przenośnik rozdzielający 6 może wykonywać
rucłyr w kierunku promieniowym, czyli w kierun¬
ku biegu taśmy, zarówno w stronę ściany zew¬
nętrznej 4 jak i w kierunku kolumny, dzięki cze¬
mu górna część stosu materiału zamiast widocz¬
nego na rysunku ostrego zakończenia może przyj¬
mować kształt płaski przez co pojemność składo¬
wania jeszcze bardziej się zwiększa. Pod przenoś¬
nikiem taśmowym 6 znajduję się, nie pokazany na
rysunku czujnik, który po osiągnięciu ustalonego
poziomu materiału w przestrzeni składowania daje
odpowiedni impuls sterujący powodujący dalszy
obrót przenośnika rozdzielającego 6.

Glina znajdująca się w przestrzeni 1, po określo¬
nym czasie leżakowania jest rozluźniona i wybie¬
rana za pomocą układu przenośnikowego wybiera¬
jącego 8, którego kąt pochylenia jest regulowany
za pomocą liny 18 odpowiednio do kąta usypu
znajdującego się w tej przestrzeni materiału. Układ
przenośnikowy wybiera i przenosi materiał z do¬
wolnego miejsca przestrzeni składowania w kie¬
runku środka i doprowadza ten materiał do leja
zasypowego 11, skąd jest on, za pomocą przenoś¬
nika odprowadzającego 10 transportowany na
przenośnik 30, który z kolei przekazuje ten ma¬
teriał w miejsce jego przeznaczenia, na przykład
do samochodu transportowego. Układ przenośni¬
kowy wybierający 8 może być wykonany, na przy¬
kład w postaci przenośnika zgarniakowego lub
zgrzebłowego przy jednoczesnym zastosowaniu
przenośnika ślimakowego. Również można zastą¬
pić przenośnik zgarniakowy lub zgrzebłowy prze¬
nośnikiem ślimakowym.
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4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że górny koniec układu wybierającego (8) jest za¬
wieszony na linie (18) umożliwiającej podnoszenie
i opuszczanie tego końca a drugi koniec tego

5 układu jest połączony ze stanowiskiem obsługi (17),
przy którym znajduje się wciągarka dla tej liny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do składowania, leżakowania i se¬
zonowania gliny, iłów lub podobnych materiałów,
obejmujące przestrzeń składowania jak również
układy doprowadzania, wybierania i odprowadza¬
nia tego materiału, przy czym układ doprowadza¬
nia zawiera korzystnie co najmniej jeden przenoś¬
nik taśmowy rozdzielający, a układ wybierania
i odprowadzania składa się z elementów przenoś¬
nikowych umieszczonych nad stokiem masy skła¬
dowanego materiału i przemieszczających ten ma¬
teriał w dół, gdzie w dolnym obszarze stosu ma¬
teriału, a najkorzystniej poniżej podstawy stosu,
znajduje się urządzenie transportowe odprowadza¬
jące materiał na zewnątrz, mające najkorzystniej
postać przenośnika taśmowego, przy czym wspom¬
niane elementy przenośnikowe układu wybierania
mają najkorzystniej postać przenośników zgarnia-
kowych lub zgrzebłowych i/lub przenośników śli¬
makowych, znamienne tym, że przestrzeń składo¬
wania (1) jest ograniczona z zewnątrz cylindrycz¬
ną ścianą (4), w środkowej części tej przestrzeni,
zasadniczo w jej osi, znajduje się pionowa kolum¬
na <28) służąca jako oś obrotu dla promieniowo
przebiegającego przenośnika rozdzielającego (6),
umieszczonego w górnej części tej przestrzeni i roz¬
dzielającego doprowadzany materiał na całym
obwodzie tej przestrzeni, usypując go w postaci
pierścieniowego stosu o stoku nachylonym do wew¬
nątrz, jak też jako oś obrotu dla umieszczonych
nad tym stokiem elementów przenośnikowych wy¬
bierających (8), przy czym zarówno przenośnik
rozdzielający (6) jak i te elementy wybierające są
przemieszczane po torach kołowych niezależnie od
siebie.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że nad przenośnikiem taśmowym rozdzielającym
(6) umieszczony jest lej zasypowy (22), nad którego
otworem zasypowym znajduje się drugi przenoś¬
nik taśmowy (24) doprowadzający świeżo wydo¬
bytą glinę.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przynajmniej dolna część kolumny (28) jest
pusta wewnątrz.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przenośnik taśmowy rozdzielający (6) jest za¬
mocowany na wysięgniku (25) przemieszczającym
się po torze kołowym.

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dolny koniec układu wybierającego (8) znaj¬
duje się w dolnej części centralnego obszaru prze-

15 strzeni składowania a wylot leja zsypowego (11)
jest połączony z przenośnikiem odprowadzającym
(10).

7. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przenośnik odprowadzający (10) jest umiesz-

20 czony w tunelu (12), w którym znajduje się przej¬
ście dla obsługi mające połączenie z wnętrzem
kolumny (28). _

8. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przenośnik taśmowy rozdzielający (6) jest prze-

25 suwny w kierunku promieniowym na zewnątrz
i do wewnątrz w celu umożliwienia uzyskania
płaskiej powierzchni górnej stosu materiału i tym
samym zwiększenia objętości składowanej masy
gliny.

30 9. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przy przenośniku rozdzielającym (6) znajduje
się czujnik reagujący na wysokość poziomu ma¬
teriału pod przenośnikiem, który po przekrocze¬
niu określonego poziomu tego materiału powoduje

35 dalszy ruch tego przenośnika.
10. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że układ wybierający (8) ma postać przenośników
zgarniakowych i zgrzebłowych.

40 11. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ wybierający (8) ma postać .przenośnika
ślimakowego.

12. tfrządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ wybierający (8) ma postać przenośników
zgrzebłowych.

15

20

25

30

35



87 742

^e£
30 10 vtó

rig.1

Fig.2


	PL87742B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


